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1 Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala sama a to z toho důvodu, ţe se jiţ od

mala věnuji vytrvalostním sportům a to zejména běhu na lyţích a triatlonu a dále mě velmi

baví studium zdravé výţivy.

U sportujících lidí je třeba klást na správné stravovací návyky zvláštní důraz,

protoţe tito lidé mají vyšší nároky na energetický příjem a na dostatečné mnoţství ţivin.

V oblasti stravovacích návyků jsou ovšem značné individuální rozdíly, protoţe

kaţdý jedinec je jiný a má rozdílné potřeby v příjmu energie, tekutin, vitaminů a

minerálních látek. V této práci bych ráda vymezila obecná doporučení, která se ovšem

v praxi mohou individuálně lišit.

V doporučovaném sloţení stravy jsou i značné rozdíly mezi sportovci z různých

sportovních odvětví. Já se v této bakalářské práci budu zabývat výhradně sloţením stravy

pro sportovce z oblasti vytrvalostních sportů.

Ve vytrvalostních sportech je velmi důleţité upravit stravu jiţ před vytrvalostním

zatíţením. Strava by měla být bohatá na sacharidy a doplněná dostatečným příjmem

tekutin. V průběhu vytrvalostního zatíţení je nutné pravidelně přijímat tekutiny, a pokud

zatíţení bude trvat déle neţ 60 minut, je nezbytné v jeho průběhu přijímat i energii

v podobě sacharidů. (Clarková, 2000)

Strava po vytrvalostním výkonu hraje také zásadní roli. Výrazný podíl stravy po

výkonu by měly tvořit opět sacharidy, které je vhodné doplnit kvalitními bílkovinami,

které napomohou k zotavení svalových buněk po výkonu. Strava by měla být také bohatá

na minerální látky a vitaminy, jejichţ značné mnoţství se sníţilo během zatíţení. Po

výkonu by se také měl zvýšit příjem tekutin, aby se vyrovnala případná dehydratace

vzniklá během zatíţení. (Clarková, 2000)

Cílem práce je vymezit hlavní specifika stravovacích návyků ve vztahu

k vytrvalostnímu výkonu.
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2 Cíl, úkoly a hypotézy práce

2.1 Cíl práce

Cílem práce je vymezit hlavní specifika stravovacích návyků ve vztahu

k vytrvalostnímu výkonu.

2.2 Úkoly práce

1. Vytvořit dotazník zaměřený na detekci stravovacích návyků u vrcholových

sportovců z oblasti vytrvalostních sportů.

2. Analyzovat stravovací návyky vrcholových sportovců z oblasti vytrvalostních

sportů.

3. Vyhodnotit získané informace.

4. Vymezit hlavní specifika stravovacích návyků vztahujících se k vytrvalostnímu

výkonu.

2.3 Hypotézy práce

Hypotéza 1:

Předpokládám, ţe dotazovaná skupina před výkonem sníţí příjem tuků v potravě.

Hypotéza 2:

Předpokládám, ţe dotazovaná skupina před výkonem zvýší příjem sacharidů v potravě.

Hypotéza 3:

Předpokládám, ţe dotazovaná skupina před výkonem zvýší příjem minerálů a vitaminů

v podobě tablet či iontových nápojů.
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3 Teoretická část

3.1 Vyvážená strava

Vyváţená strava spočívá v pravidelném příjmu energie, která je tvořená správným

poměrem základních sloţek stravy. Mezi základní sloţky stravy, které tělu dodávají

energii, patří sacharidy, tuky a bílkoviny a měly by být přijímány v poměru 55-60 %

sacharidů, 25-30 % tuků a 10-15 % bílkovin. Tento poměr ţivin je však velmi orientační.

(Konopka, 2004) Bohuţel u běţné populace, která na výţivu neklade takový důraz, je ve

skutečnosti poměr ţivin 45 % sacharidů, 40 % tuků a 15 % bílkovin. (Kuhn, Nüsser, Platen

a Vafa, 2005)

Sacharidy jsou pro tělo hlavním zdrojem energie a při trávení se štěpí na glukózu,

která pokud je nevyuţitá, se uloţí ve formě glykogenu pro pozdější potřebu. Tuky se

pouţívají pro tvorbu nových buněk potřebných k růstu a obnově a nevyuţité se ukládají

jako rezervní palivo. Bílkoviny jsou sloţené z aminokyselin, které jsou pouţívané ke

stavbě buněčných útvarů a tkání, v krajním případě mohou být také vyuţity jako zdroj

energie. (Winston, 2008)

Dále do vyváţené stravy patří příjem vitaminů a minerálních látek, kterých je

potřeba jen v malém mnoţství, nedodávají organismu energii, ale jsou pro naše zdraví

nesmírně důleţité. Další nedílnou součástí vyváţené stravy je i příjem vody, kterou

vyuţijeme při chemických reakcích a pro dopravu jiných látek do těla. (Winston, 2008)

Pokud člověk začne zvyšovat dosavadní zatíţení a začne trénovat ve vyšších

intenzitách srdeční frekvence, musí klást i větší důraz na správné sloţení stravy. (Konopka,

2004)

3.1.1 Sacharidy

Sacharidy lze rozdělit na jednoduché, dvojité a komplexní cukry. Jednoduché cukry

tzv. monosacharidy jsou základními stavebními kameny sacharidů, z nichţ nejdůleţitější

jsou hroznový cukr (glukóza), ovocný cukr (fruktóza) a galaktóza (součást mléčného

cukru). Glukóza a fruktóza se vyskytují v ovoci, medu a téměř ve všech rostlinách.

Galaktóza je základem mléčných cukrů a uvolňuje se během trávení. Dvojité cukry

(disacharidy) vzniknou spojením dvou jednoduchých cukrů a mezi ně patří například
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třtinový cukr (sacharóza), sladový cukr (maltóza) a mléčný cukr (laktóza). Zdrojem

sacharózy je cukrová řepa, cukrová třtina, ovoce a javorový sirup. Laktóza se vyskytuje

v mléce a mléčných produktech a maltóza v obilí a sladovém pivu. Poslední skupinou jsou

komplexní sacharidy, které lze ještě rozdělit na oligosacharidy (spojení 3-10 jednoduchých

cukrů), příkladem je maltodextrin a polysacharidy (spojení více jak 10 jednoduchých

cukrů), kam patří především rostlinný škrob (amylopektin) a ţivočišný škrob (glykogen).

Zdrojem amylopektinu je škrob, obilí a brambory stejně jako amylázy, coţ je enzym, který

zajišťuje štěpení škrobu na jednodušší sacharidy. Zdrojem ţivočišného škrobu jsou játra a

maso. (Konopka, 2004)

Sacharidy se rozdělují také podle glykemického indexu (GI), který udává rychlost

jejich vstřebávání do krve, tedy rychlost zvýšení hladiny krevního cukru a mnoţství

inzulinu, potřebného pro udrţení stále hladiny krevního cukru. Sacharidy s vysokým

indexem přejdou do krve velmi rychle a řadíme mezi ně např. glukózu, med, pečené

brambory, bílý chléb, rozinky, sladké nápoje. Sacharidy se středním nebo nízkým indexem

přechází do krve pomalu a patří mezi ně např. vařené brambory, těstoviny, banán, rýţe,

čočka. (Clarková, 2000)

Zvláštní kategorii tvoří vláknina, která tělu nedodává ţádnou energii, je

nestravitelná, ale pro naše tělo velmi nepostradatelná. Její příjem by měl být denně kolem

30 gramů. Vláknina podporuje zdravé trávení, zkracuje trávicí dobu tlustého střeva, čímţ

sniţuje šance působení škodlivých rakovinotvorných látek ve stěnách tlustého střeva,

chrání před chronickou zácpou, sniţuje hladinu cholesterolu, zvětšuje objem potravy a tím

vyvolává pocit nasycení. (Blahušová, 2005) Vláknina je v největším mnoţství obsaţena

(přepočteno na 100 g potraviny) například v ţitném chlebu (14,1 g) mandlích (9,8 g),

pšenici (9,6 g), datlích (9,2 g), dále ve fazolích, čočce, zeleném hrachu, pohance, mrkvi,

atd. (Konopka, 2004)

3.1.2 Tuky

Tuk je nejkoncentrovanější forma potravinové energie, v 1 gramu je obsaţeno 38 kJ

(9 kcal), tj. více jak dvakrát tolik neţ ve stejném mnoţství sacharidů nebo proteinů. Tuky

jsou důleţité pro tvorbu a udrţování zdravé kůţe a vlasů, izolují a chrání vnitřní orgány

před zraněním, regulují tělesnou teplotu, jsou nezbytné při přenosu a ukládání vitaminů

rozpustných v tucích (A, D, E a K) a také při produkci hormonů. Pokud přijmeme tuků

[…]


stravovacích návyků ve vztahu k vytrvalostnímu výkonu.

Přála bych si, aby moje práce byla nápomocná budoucím vytrvalostním

sportovcům, rekreačním běţcům nebo výkonnostním sportovcům, kteří jsou vlastními

stravovací návyky limitováni naplno uplatnit aktuální fyzickou připravenost.

Zkušenosti z této práce bych ráda vyuţila v budoucí pedagogické práci. Díky této

práci bych v budoucnu mohla pomoci individuálně připravit jídelníček a být nápomocná

k vytvoření správných stravovacích návyků na základě individuální potřeby.

Pokud bych s touto problematikou dále pracovala, ráda bych ji ještě rozvinula ve

spojení s regeneračními prostředky, které jsou také velmi důleţité ve vytrvalostním sportu.

Ráda bych se v budoucnu také detailněji zaměřila na rozdíly ve stravování vytrvalkyň a

vytrvalců.
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7 Resumé

Téma mé bakalářské práce je Specifika stravovacích návyků před vytrvalostním

výkonem se zaměřením na dlouhé běhy. Cílem práce bylo vymezit hlavní specifika

stravovacích návyků ve vztahu k vytrvalostnímu výkonu.

Teoretická část je věnovaná základním sloţkám stravy, vytrvalostnímu běhu,

energetickému hrazení během vytrvalostnímu zatíţení a sloţením stravy vztahující se

k vytrvalostnímu běhu.

Praktická část obsahuje grafické znázornění stravovacích návyků u vrcholových

sportovců z vytrvalostních sportů, které jsem porovnala s informacemi získaných

z publikací. Závěrem práce je vymezení hlavních specifik stravovacích návyků ve vztahu

k vytrvalostnímu sportu.

Klíčová slova: vytrvalost, vrcholoví sportovci, stravovací návyky

Summary

The topic of my thesis is Specifics of eating habits before endurance performance

focusing on long distance runs. The aim of the thesis was to show specifics of eating habits

in relation to endurance performance.

The theoretical part deals with basic elements of a diet, long-distance run, outlay of

energy during the performance and the elements of the diet in relation to endurance

performance.

The practical part comprises charts of eating habits of top sportsmen/sportswomen

and these results were compared with information from available publications. In

conclusion there are the main specifics of eating habits in relation to endurance

performance.

Key words: long-distance, top sportsmen, eating habits
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Příloha

DOTAZNÍK O STRAVOVACÍCH NÁVYCÍCH

Pohlaví: a) ţena b) muţ

Věk:

Tělesná hmotnost:

Tělesná výška:

Vrcholné akce, kterých ses zúčastnil/a:

Počet tréninků v týdnu:

Průměrná délka trvání tréninku:

Doplňková pohybová aktivita:

1) Konzumuješ nějaké rychlé cukry (tatranky, banán, tyčinky) během tréninku?

a) ano b) ne

Pokud ano, co?

2) Co piješ během tréninku?

a) nic

b) dţus s vodou

c) vodu

d) iontový nápoj

e) jiné: vypiš

3) Jakou dobu po zátěţi si dáš první jídlo? Jaké? (konkrétně)

4) Myslíš si, ţe strava hraje důleţitou roli při výkonu?

a) ano určitě

b) ano, částečně

c) nevím

d) asi ne

e) určitě ne

5) Liší se tvá strava v přípravném období od závodního období?

a) ano b) ne

Pokud ano, napiš hlavní rozdíly.

6) Uţíváš nějaké doplňky stravy před výkonem?

a) ano b) ne
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7) Jaký je přibliţně tvůj denní příjem tekutin?

a) méně neţ 2 litry b) 2,5- 3 litry c) 3-3,5 litru d) 4 litry a více

8) Napadají tě nějaké potraviny nebo pokrmy, po kterých se cítíš dobře při sportovní

aktivitě a naopak, které tvůj výkon ztěţují? (konkrétně)

9) Pouţíváš nějakou speciální stravovací dietu?

a) ano b) ne

Pokud ano, jakou?

10) Jaké přílohy nejvíce preferuješ? (lze vybrat více moţností)

a) těstoviny

b) brambory

c) rýţe

d) hranolky

e) zelenina

f) pečivo

e) jiné: vypiš

11) Jaké maso nejvíce preferuješ? (lze vybrat více moţností)

a) nejím maso

b) vepřové

c) hovězí

d) kuřecí

e) ryby

f) jiné: vypiš

12) Jako často konzumuješ sladkosti, čokolády, dorty?

a) několikrát denně

b) 1krát denně

c) obden

d) výjimečně

e) nekonzumuji

13) Kolik porcí ovoce a zeleniny konzumuješ denně?

a) nekonzumuji b) 1-2 porce c) 3-4 porce d) více neţ 5 porcí

14) Konzumuješ nějaké tablety, nápoje či jiného náhraţky pro zvyšování příjmu

vitaminu a minerálů? Jaké? Jak často?
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15) Jak často konzumuješ smaţené, nebo jiné tučné pokrmy?

a) snaţím se úplně vyhýbat

b) výjimečně

c) 2-3krát do měsíce

d) jednou týdně

e) několikrát týdně

16) Jak často běháš (trénuješ) nalačno? Jak se při tom cítíš?

17) Co bys doporučil, aby nechybělo v jídelníčku začínajících běţců? (konkrétně)

18) Konzumuješ v závodním období alkohol?

a) nikdy

b) výjimečně

c) 1-2krát do měsíce

d) 1krát týdně

e) několikrát týdně

19) Jakým jídlům se snaţíš vyvarovat před vytrvalostním během? (konkrétně)

20) Konzumuješ nějaké doplňky stravy pro regeneraci po výkonu?

a) ano b) ne

Pokud ano, jaké?

21) Jaké konkrétní potraviny se nejčastěji objevují ve tvém jídelníčku v závodním

období?

22) Jaké potraviny si dopřeješ v mimo závodním období, ale nikdy by sis nedal/a

v závodním?