OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Vendula Janoušková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Specifika stravovacích návyků před vytrvalostním výkonem se zaměřením na dlouhé běhy
Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V předložené bakalářské práci nás autorka seznamuje s problematikou sportovní výživy a jejích specifík u vytrvalostních sportovců. Cíl práce by bylo vhodnější úžeji specifikovat na cílovou skupinu jedinců. Hypotézy by naopak bylo vhodnější pojmut širěji a vymezit zde vztah mezi dvěma proměnnými. Autorka v teoretické části neuvádí přehled základních doplňků výživy ani doplňkových nápojů, bez nichž se vrcholový sport v dnešní době, díky svým nárokům na intenzitu a dobu výkonu, kvalitu a rychlost regenerace apod., podle autorů věnující se této problematice, neobejde.

Praktická část je tvořena dotazníkem, jenž někdy skladbou svých otázek navádí respondenta k vyplnění předpokládaným způsobem. Přesto za něj, i z řízeného rozhovoru s vrcholovým sportovcem, vyplývají některá zajímavá data, která autorka do určité míry komentuje v diskusi. Kapitola závěr by měla být koncipována jako komentář výživových specifík promítajících se do výkonu vytrvalce, ne jako souhrn práce studentky. Celkově práce vytváří dojem erudovaného vhledu do problematiky, jen by bylo vhodné poznatky vhodně utřídit. Tvorba dotazníku z takovéto široké kategorie je velmi obtížná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem jste volila skladbu a okruh otázek v dotazníku?

V Plzni, dne 18.5.2014

.....
podpis oponenta práce